

Basın Açıklaması

Müslümanlar Mescid-i Aksa'da Cuma Namazı Kılamazken Siz Öylece Oturacak mısınız?

14 Temmuz 2017 Cuma günü işgalci askerlerin 3 Filistinli Müslümanı Mescid-i Aksa'da katletmesinin ardından mübarek mescidin kapıları Yahudi varlığı tarafından ibadete kapatıldı. Hain Arap liderlerin ihaneti ile işgal edilen Kudüs'te 1967 yılında olduğu gibi bugün de Müslümanlar Mescid-i Aksa'da cuma namazı kılamadılar.

İşgalci Yahudiler, gece gündüz Mescid-i Aksa'nın altını kazıyorlar, Müslümanları tahrik etmek amacıyla bazen mescidin içine zorla girip namaz kılanları sıkboğaz ediyorlar, bazen de ayin yapmaları için veletlerini mübarek mescidin içine sürüyorlar. Tüm bu yapılanlara karşı koyduklarında ise Müslümanları korkakça öldürüyorlar. Son 2 yılda yüzlerce Filistinli Müslüman katledildi. Türkiye başta olmak üzere Müslümanların beldelerindeki tüm yöneticiler ise artık sadece olanları izliyorlar. İşgalci Yahudi varlığının bu cüretkârlığı karşısında fiili adım atmak bir yana dursun, cılız açıklamalarla onu kınayacak basit bir cesaret bile göremedik. Müslümanların gözünü boyayıp oyalamak için meydanlarda bas bas bağırın liderler, artık o içi boş konuşmalarını bile yapamıyorlar. Cumhurbaşkanı Erdoğan aylar önce İstanbul'da gerçekleştirilen "Kudüs Vakıfları Forumu" toplantısında **"Kudüs semalarında ezanın susturulmasına izin vermeyeceğiz"** dedikten sonra Müslümanlara çözüm olarak şunu sundu: **"Yüz binler için Meccid-i Aksa'yı ziyarete gitmesin. Oradaki kardeşlerimize vereceğimiz en güçlü destek Kudüs'teki varlığımız olacaktır."**

Ey Müslümanlar! Mescid-i Aksa'nın işgalci Yahudilerden temizlenmesi böyle mi olacaktı? Filistinli Müslümanlar Mescid-i Aksa'da Cuma namazı kılamazken Türkiye'den Kudüs'e düzenlenecek seyahat turları ile mi Kudüs esaretten kurtarılacaktı! Mescid-i Aksa'ya yardım etmek için o mübarek toprakları ziyaret etmek ak sayfalara yazılacak azme değer iştir. Ancak yöneticilerin Müslümanlara bu tür çağrılar yapması kapkara sayfalara yazılacak zelil bir iştir. Bu yöneticiler Kudüs'ün İşgalci Yahudilerden temizlenmesini Mescidi Aksa'nın daha çok ziyaret edilmesine bağlayacak kadar nasıl basitleşirler. Geçmişte de haçlı kâfirler Filistin'i işgal etmiş, Aksa'nın minberini yıkmış ve mescidi atlarının ahırına çevirmişlerdi. Peki, Müslümanlar onu kurtarmak için seyahat ve ziyaretlerle mi meşgul oldular? Müslüman yöneticiler boş laftan öteye geçmeyen söz ve lakırdılarla mı meşgul oldular? Peki ya Müslüman ordular ne yaptılar? Yöneticiler boş lakırdılarla Müslümanları oyalamadıkları gibi Müslümanlar ve ordular da işgalin gölgesinde minberin inşası ve tamiriyle meşgul olmamışlardı. Bilakis gece ve gündüz onların tek derdi, Allah'ın indirdikleriyle hükmeden ve Allah yolunda cihat eden Hilafet'in gölgesinde Mısır ve Şam'a doğru Salahaddin'in komutasında ordular hazırlamak ve sadık mümin askerleri teçhiz etmekte.

Ey cesur komutanlar! O halde sizde Salahaddin gibi yapın. İşgalci Yahudilerle hesaplaşmak için bundan başka yol yoktur. Yahudi varlığını yok etmenin, Kudüs'ü ve Mescid-i Aksa'yı kurtarmanın ve Filistin'i bir bütün olarak İslam diyarına döndürmenin bundan başka bir yolu yoktur.